93 La tercera excelencia de la Esmeralda es, la preciosidad que esta hermosa Piedra tiene, siendo doce las especies que ay de Esmeraldas, como refiere Plinio, (12) escogió Dios la mas preciosa de ellas, para adorno del Pectoral Pontificio, como dizan Sagrados Expositores; los cuales advierten, ser tantas las luces de esta preciosísima Piedra, que ni el Sol con sus rayos, ni la Noche con sus negras sombras pueden ocultar los verdes, alegres, luminosos resplandores. Muchos, y graves Interpretes Sagrados, y Antiguos Escritores dizan: Que en Genova se conserva la Patena, en que el Señor consagró la Noche de la Cena su Sacrofanto Cuerpo; la qual es de Esmeralda, y que carece de precio su gran preciosidad, y por tan alto empleo á que fue escogida de el mismo Dios humano. Corresponde esta tercera excelencia de la Esmeralda, á la tercera de esta clausula: *Dominus tecum*, dice mi Serafico Doctor San Buenaventura; y es, que este Señor, que el Angel dice clavata con la gran Señora, es opulentísimo, y riquísimo, como dice su Coronado Profeta, y el Apostol San Pablo. Y así, atended, Santísima Maria, la dice el Serafín encarnado, quam opulentissimo es el Señor, que está contigo. Y por ser opulentísimo este Señor, opulentísimamente está contigo; y por esto, Gran Señora, soy opulentísima para con el mismo Señor; de modo, que con toda verdad se puede decir de vos, Gran Señora, aquel elogio de los Proverbios: Muchas hijas juntaron riquezas, tu las excediste á todas. Fue hija Ynes, Luzia, Cecilia, Agueda, Cathalina, y otras muchas Santas Virgenes gloriosas, y Almas Santas, que juntaron las verdaderas riquezas de la virtud, y santidad; pero Maria Santísima excedió con imponde-

D. Isidor. & Plin. vbi sup. De catino, in quo Christus panem consecravit. Sic sentiunt Primus Cavilonensis, & Erasmus, Stella, Vrretta, & Salmeron, quos citat, & sequitur Granados, tom. 5. in 3. part. trac. 1. de Eucharist. disp. 6. num. 3. & alij. Tertio attendie charisimi, quid Dominus universalis, qui cum Maria est, ipse est Dominus Opulentissimus proprietate, sic ut bene de isto Domino Prophetæ testatur, dicens: *Domini est terra, &c. & sicut in eo, Domini certè est non solum terra, & plenitudo eius, immo etiam Cælum, & plenitudo eius. Tui enim Domine sunt Cæli, & tua est terra: quia Cælum: Cæli Domini. Domini omnis sunt omnia propria, Cælum & terra, corporalia, & spiritualia, omnis natura, omnis gratia, omnis Cælestis gloria, omnia sunt Domini propria. Dominus ergo ditissimus est, sicut etiam Apostolus, ait: Ideo Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum. Ecce Maria, quantus Dominus est, quia Opulentissimus Dominus est, qui tecum est. Et quia Dominus Opulentissimus, opulentissime est tecum, id est tu es opulentissima, sive ditissima secum, ita ut verè tibi duci positis illud Proverbiorum: Multæ filii congregaverunt divitias, tu supergressa es universas. Filia Agnes, filia Lucia, filia Cæcilia, filia Agatha, filia Catherine, & multæ aliae filii, & multæ aliae Virgines Sanctæ, multæ anime iusta congregaverunt divitias virtutum, & gratiarum, divitias meritorum, & præmiorum: sed Maria universis divitias supergressa est excelstissime universas. O quam dives est Maria in gloria, quem tam dives fuit in miseria. O quam di-*